Atque hæc non ob eam causam conquerimur, quod acrioris belli advenientes impetus metuamus. Alias vidit Ecclesia procellas, de quibus tamen omnibus non modo victrix, sed pulchrior et fortior evasit. Divina virtus tutam ab hominibus facit.—Novimus Episcopos; non ignoramus ceterum Italiæ clerum: si in eos casus inciderint, ut alterutrum necesse sit, displicere hominibus, aut in officiis sanctis-

es extraño, por lo tanto, que esa iniquidad haya provocado tantas reprobaciones y reclamaciones.

Sabemos que tambien en otras partes se han dado leyes contra el clero; pero el ejemplo no hace que sean más dignas de aprobarse estas de que hablamos; y lo que es más importante, en ninguna parte ni de manera alguna, asintió la Iglesia á semejantes leyes, sinó que constantemente las combatió quanto pudo. Ni debe pasarse en silencio que tales leyes se dieron cuando el espíritu de partido se encendía con más violencia contra el Católicismo, y faltaba la equidad en las almas á la par que la tranquilidad en las cosas; pero sosegados los ánimos, no en un país solo se entra en mejores consejos, y vemos que aquellas leyes pierden en parte, por el desuso, su odioso vigor, y en parte se anulan por leyes contrarias.

Por dichas causas corresponde á Nós el levantar la voz Apostólica, y declarar abiertamente, como lo hacemos, que las leyes, de que se trata, son contrarias al derecho y á la potestad de la Iglesia, perjudican á la libertad del ministerio sagrado y rebajan en gran manera la dignidad de los Obispos, la de todo el clero, y en primer lugar la de la Sede Apostólica; de suerte que de ningun modo es lícito establecerlas, ni aprobarlas, ni sancionarlas.

Y no Nos lamentamos de esto por temer la violencia que sobrevenga de una guerra más encarnizada. Otras borrascas ha visto la Iglesia, de todas las cuales sin embargo salió no sólo vencedora, sino más hermosa y más fuerte; pues la defiende de los hombres el po-

simis delinquere, non dubitamus quid acturi sint. Sed illud Nos vehementer excruciat, Ecclesiam et Pontificatum pervicacius in Italia oppugnari, cum tamen Itali homines numero longe maximo Pontificatum et Ecclesiam religiosissime observent et colant constantia mirabili, et ab Ecclesia et a Pontificatu infinita vis beneficiorum in italicum nomen semper influxerit. Illud Nos pariter angit, cunctis opibus viribusque secundum vota *sectarum* elaborari ut ab Ecclesie complexu hic abstrahatur populus, in materno ipsius sinu altus atque educatus: nec minus dolemus, quod consilio fiat asperius, longiusque ducatur istud cum Ecclesia dissidium, quod Nos, et Ecclesie ipsius causa et caritate patrie, maxime velimus, ut saepe diximus, quo modo iustitia, Sedisque Apostolicae iura postulant, omnino sublatum. Velle, imperia perpetuo cum Ecclesia configere, stultum consilium est, perniciosissimum rebus publicis: nulli tamen quam Italarum generi perniciosius. — Quamobrem, quoniam plura non possumus, etiam atque etiam Deum obsecramus, huc propitius respiciat, meliorum temporum auctor: nominatimque Italiae populis largiatur, ut fidem catholicam integram, cum amore Sedis Apostolicae coniunctam, perpetuo custodiant, atque horum bonorum causa quidvis pati et perpeti ne recusent.